catione absoivi non possunt nisi auctoritate pape. Statutuin est etiam ibi, ut si ijuis

integro anno in e.xcommunicatione et VI ebdomadis temero permanserit. proscriptus

inperatoris iudicetur, et e converso, si quis proscriptus fuerit integro anno, excominuni-

catus a donino papa reputabitur. A<1 dccreta Innocentii, Eujcnii. Alexundri provocut

ift ctium u. 1184 (Todefri<lns p<driarcliu Aqnikiensis in edicto sno contru inccndiurios cd. U<jhelli

'It<di<i mcra' V. (j8 (== Munsi XXII, 4!>3). C.f. <:tium. ipsius Alcxnndri III. brcve ud capi-

tuluni Woniudiensc u. 1178.- An<j. 28 d<itum, <piod nupcr pubiici iuris fecit vir <:l. Sclicnk

su Schivcinsbcrg 'West<Ieuts<:hc ZcitschrifC VII. !>7. Be nonnuUis constitidionis •uosfruc

cupitibus doctc egit vir cl. liichardns Locning in libro 'Ber lieinignngseid bci Ungcri<:lifs-

30 klagen im Mittelcdter p. 229 not. — Stumpf, Ikg. 4473. (F. 183.)

Fridericus" Dei gratia Romaiiorum imperator et semper augustus. Dccet fide-

litatis'' nostrae tempora, generali populorum provinciarum tranquillitati circumspectionis

nostrae studio provideri, ut, duin in subiectis dominationis virtuto pollemus. reprobos

quoslibet a.c scelerosos a subditorum iniuriis aequitatis'' nostrac correctione compcs-

:!r, camus". Considerantes quippe, quae dampna quantaequo desolationes hominum et

provinciarum por seditiones et incendia provenerint et quantos praeterita'' tuturoruni

timorcs rcportent, ea quac de coniventia" et consilio principum et alioruin fidelium

nostrorum. tam liberorum quam niinistcrialiuin, ad repriinendas inccndiariorum in-

solentias imperiaiis nostra sanxit auctoritas. univcrsis' iniperii' tidclibus notn tieri

40 volumus. et sicut in castro nostro ^iirnberc'' ordinata et contirmata sunt. firmitcr in-

dicimus observanda.

818. a) Fridericus — augustus Utteris eluni/atU 4. ^) tidelitati 1—4. '^) arceamus .aefi- ucistrae

currectiuiie o. 4. <!) praeterea 2. 3. ") couueucia 1; couscieutia o. 4. '') uuiversalis .'!. 4. S) uostri

luld.'!. 'i) Nureuberch 'J; Niuiuberc liaec 3; NiJreuberc 4.

V- 1) Lciiititr in a>dic<' (Jfwltenluiiuensi 46.51 mec. XII, r. '.ircfiir' VIII. Tr>t. •Jl Non rcru <i. 1172.

iit crediilenint eclitor et Lijweiifeld, Mei/. pont. Rom. ed. II. 121Tiu.
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t. l'rimuin igitiii' du incendiariis dicimus' generaliter'', ut, si liber honio. ingenuus.

ministcrialis vel cuiuscunque fuerit conditionis incendiuni commiserit pro werra pro-

pria', pro amico, pro parente vel causae ouiusquam alterius occasione, de sententia et

iudicio iniperiali proscriptioni statim habeatur subiectus'". llic excipiuntur, si qui

forte manifesta werra castra manifeste capiunt" et si qua ibi suburbia aut stabuhi &

aliave tuguria praeiacentia" igne succendunf. Excipiuntur et iudices quos in niale-

factores incendii<i pcnam iustitia permittente'' exercere contingit.

2. Quod si aliquis in ducatu alicuius incendium fecerit, ipse dux*' proscriptum

nostrum eum' pronuntiet ac deinde iusticiae suae auctoritate euni proscribat. Tdipsum

faciant marchioncs, pahatini comites, Lantgravii" et comites alii, nec alicui corum liccat i»

talem absolvere'', nisi domino impcratori.

3. Quicunque etiam incendiarium in donio sua scienter receperit et consilium

auxiliumve ei impenderit, daninum et iniuriam passo pro facultatc sua restituat; iudici

vero X libras monetae de illa diocesi, in qua commissum est, persolvat ac domino

imperatori pro voluntate et gratia sua coniponat". i5

4. Si quis autem super hac culpa innocentiam suain'' ostendcre voluerit, cum
duobus viris veracibus in praesentia iudicis se expurget.

5. Si quis autcm cuiquam imposuerit, quod incendiarium receperit, et de^ hoc

ipsum in'' iure voluerit convenire, hoc nequaquam ei-' liccat, nisi primo praestito''

caiumniae sacramento '. 20

6. Dominus etiam impcrator proscriptorum nemincm a sententia proscriptionis

absoivat, nisi de illatis*^ damnis primo'^ cum iniuriato conponat et nisi consciente

iudice hoc faciat.

7. Proscriptum vcro. quem pro inccndio sententiam proscriptionis incurrissc om-
nibus notorium" fuerit, diocesianusf episcopus, si ad satisfactionem inobediens extiterit^', 25

a comnumione ecclcsie Dei et tidelium Christi abiciat et extraneum'' reddat nec eum
absolvat, quoadusquc laeso dampnum restituat; et c convcrso, quem episcopus legi-

timis induciis citatum iustitia dictantc cxcommunicaverit et hoc iudici insinuaverit,

iudex eum banno proscriptionis condempnet nec' prius cum absolvat, quam coram

episcopo de his, pro quibus condempnatus'' est', satisfaciat. au

8. Quod si a proscriptione illa praedicto modo fucrit absolutus et cpiscopo suo

volucrit obedire'", inccndium primum" abiurct : deindc sit in arbitrio episcopi, qualeni

ci penani iniungat, visitandi videlicet" scpulchrum Domini aut limina lacobi apostoli.

9. Si autem proscriptus co quo'' dictumi est modo desideravcrit absolvi'', domino

imperatori fines imperii sui^ per annum ct diem abiuret. ss

10. Si quis autcm a proscriptione ct' exconnnunieationc sinml" infra annuin et

dicni non fuerit absolutus", universo iure et™ honore et legalitate sua''' privatus

habeatur, ita ut in ferendo testimonio vel ad causandum^ de cetero ncquaquam sit

admittcndus. Omni quoque feodaliy iurc perpetuo carcbit^.

318. ') (Inis 1; tlem.iiidaimis 3 ed. princ. '') genei-ale 1. ') sua 2. "') sub. liah. 3. 4. 40

n) capit 1. °) in-aeiacent 2. 3; Jiiacet 4. v) succendant 1. <l) deesl 3. 4. ') iu luco rasu 2;

exigente 8. 4. ^) deest 3. ') uostruin euni des. 3. 4. ") lantcravii 2. 4. ^) tale add. 2.

^) disiJouat 3. ^) in-obare vel add. 3 eod. et ed. 2>rinc. y) ileest 1. ') deest 3. 4. ") fieri

add. 3. 4. '') praestito primo 3. 4. <=) illicitis 1. 3. 4; ill::etis 2. ^) primo damnis 2 — 4.

<^) notum 2—4. f) diocesanus 2. s) existerit 1; 1'uerit 2. '') eum add. 3. 4. ') et nec 3. 4. 45

^) jiru qua dampuatus 1. ') erat 2. ™) ob. vol. 2. n) priino 3. 4. ") ad visibindum 3. v) nuod 1

;

ut 3. <i) praedictum 2. ) des. se absolvi 2; absolvi desideravit 3. 4. *) deest 3. 4. ') ab 3

ed. inpuuab. ") siiuiliter 3. 4. ^') non luerit abs. infra .t. et dicin 3. 4. ''') deesl 3. 4. ><) iiidi-

caiidum 3. y) feudali 2. 3. "1 c;ti-ebit perpetuo 3. 4.

1) Qaud iios diciinus ' Voreid', r. Loeiiiiiy l. c. 303 not. 4. i>0
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11. Item si in reisa alieuius domini cuin ipso domino, euius ost reisa, aliquis

fuerit qui ineendium. ut sepius contingit-^, faciat, dominus ipse, cuius ost'' reisa, iurabit

super reliquias, quod non feeorit conscientia. voluntate vel mandato suo": reum autem

abiciet'^ a se et nunquam rocipiet. Quod si post" illum ante' satisfactionem rece-

•' perit, tenctur universum damnum, quod ille^ commisit, restituere.

12. Item si contingat'', dominum aliqucm in villa aliqua liospitari violenter, et

fortuitu evenerit, domum aliquam incendi, ct ille cui tit dampnum dominuTU inpecierit.

quod mandato' vel voluntate**^ ipsius' sit factum"", priniuni" praestet sacramentum

calumnie; deinde dominus expurget se° sola manu, quod voluntate, niandato suoi' vel

w conscientia sua factum non fuerit, et dampnum damnificato restituat.

13. Item si incendiarius captus fuerit et coram iudice negare voluerit ineendium

se commisisse, nisi forto notorium por provinciam fuorifi, iudex si possit eum cuni VII

idoneis testibus convincere. capite plectatur. HihI si notorinm osf, nuilius requirondum

est testimonium, sed statim decollandus.

!'• 14. Iteni si castellani alicuius'* domini des(!endent(!s a easti'o domini sui incondium

fecerint, domino absonte a provincia, castrum domini propter iioc non orit comburon-

dum. sed bona incendiariorum. quaecumque extra castrum reperta fuerint', comlnirantur.

Post reversionem voro domini, si dominus ineendiarium retinore voiucrit ot a se non

pepulerit", castrum eius similiter erit comburendum.
-0 15. Item si proscriptus propter ineendium' in aliquam domum confugerit, de qua

non possit haberi nisi domus incendatur, propter hoc incendium non crit quis pro in-

eendiario reputandus". sed dampnum pro incendio restituere debet.

16. Item si incendiarius super eastrum aliquod agitatus confugerit, et dominus'',

euius est castrum, fortassis dominus vel vassallus> vel eonsanguineus fuerit, dominus

M ille non debet eum persequentibus repraesentare, sed iuvabit eum a eastro in silvam

vel alias ubi securus sibi videatur. Quod si nec dominus nec vassallus*' nec eognatus

fuerit, persequentibus eum statim repraesentet vel cum oo in eadem culpa sit.

17. Statuimus etiam^ et eodem iirmiter edicto sancimus. ut quieumque alii dam-

num faecre aut ipsum ledere" intendat, tribus ad minus ante diebus per certuni nun-

:<" tium suum diffiduei(!t'' euni. (juod si lesus diffidueiatum se fuisse" negare voluerit,

nuntius idem, si vivus ost, iurot, quod'' contradixerit ei ex parto domini sui loeo et teni-

porc designato. Si mortuus ost nuntius, iuret dominus, iunctis sibi duobus veracibus

viris'', (juod contradixorit ei, ne dolo medianto de fide violata quis possit*^ inculpari«.

18. His sanctientes adicimus, ut quicumque treugas alicui dederit, nisi ibidem''

sr. exceptum fuerit et determinatum'. quo tenore servet vel non servet eas, eontradieere

oas'' ante terminum statutum nequaquam possit. Quod si feeorit, ut" violator fidei

iudicetur.

19. Itom quieumque' nuntium aliquom pro eo, quod eontradieturus mittitur, laeserit,

fideni suam violavit ot de cetero omni Iioniuc suo carobit, et in posterum nullus ei

40 eoutradieat'".

20. De filiis qnoijuo sacordotum. dyaconorum ae" rusticorum statuimus. no ein-

gulum militarc aliquatcnus assumnnt, ot (pii iam assumserunt, ]ior iudicom jirovinciao

31S. ='•) cuiitigit. 1, ''j ipsii <i</d.3.4. c) ciiusf. vel inaiiiiato vel vuluntate su;i 3.

e) deest 3. 4. f
)

|inst 3. 4. K) deest 1. iJ) coutiiigit 2. ') suu add. 3. 4,

4.'. add. 3: .nipra Ihi. ad.d. i. ') siui ,3. 4. m) faotiun sil 2 — 4. "1 iiriinuni -

°) ex|). sc domiiiiis 4. i') {lersl 2. 'ii si iVirte notoriiiiii iiou 1'iierit per |iroviiici:iii

") cuiusquam 3: ciiiiisque 4. M liierint reperta 3. 'M reiipulcrit 3. 4.